
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2021-9 del 10/02/2021

Oggetto Servizio Prevenzione e Protezione. Modifica del contratto 
avente  ad  oggetto  campagne  di  screening  COVID-19 
tramite  tamponi  rapidi  e tamponi  molecolari,  di  cui alla 
D.D.G. n. 5 del 19/01/2021.

Proposta n. PDEL-2021-15 del 08/02/2021

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Marchesiello Maria Grazia

Responsabile del procedimento Marchesiello Maria Grazia

Questo giorno 10 (dieci) febbraio 2021 (duemilaventuno), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Modifica  del  contratto  avente  ad 

oggetto  campagne  di  screening  COVID-19  tramite  tamponi  rapidi  e 

tamponi molecolari, di cui alla D.D.G. n. 5 del 19/01/2021.

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 5 del 19/01/2021 recante “Servizio Prevenzione e Protezione. Affidamento 

diretto di servizi infermieristici per l’espletamento di n. 2 campagne di screening COVID-

19 tramite tamponi rapidi e tamponi molecolari - CIG Z15301E791” con cui Arpae ha 

deliberato di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16 

luglio 2020, così come modificato dalla Legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 

2020, i servizi infermieristici necessari per l’espletamento di n. 2 campagne di screening 

COVID-19, consistenti nella effettuazione di tamponi rapidi e tamponi molecolari, alla 

società Doctor Cards s.r.l.s., con sede in via G. Battista Cortesi n. 3 Bologna (P.IVA e CF 

03593841202),  ai  prezzi  di  cui  al  preventivo  del  4/01/2021  inviato  dalla  stessa  ditta 

affidataria, per un importo stimato di Euro 34.900,00 (IVA inclusa);

CONSIDERATO:

- che la suddetta delibera ha previsto di espletare n. 2 campagne di screening COVID-19 

tramite esecuzione di tamponi rapidi e, in caso di positività, tamponi molecolari, su base 

volontaria per il personale dipendente di Arpae;

- che  in  fase  di  organizzazione  delle  campagne,  per  garantire  il  rispetto  delle  misure 

sull’emergenza  Coronavirus  attualmente  vigenti,  in  particolar  modo  il  divieto  di  ogni 

forma di  assembramento  di  persone  in  luoghi  pubblici  o  aperti  al  pubblico,  si  ritiene 

necessario aumentare le giornate delle campagne di screening in cui è possibile effettuare 

dei tamponi rapidi e tamponi molecolari;

- che, per i motivi di cui sopra si è stimato un fabbisogno di servizi superiore rispetto a 

quello previsto nella D.D.G. n. 5/2021 e tale che occorre estendere per tre giorni ciascuna 

campagna di screening ovvero per 6 giorni complessivi;

- che l’aumento delle giornate comporta un aumento di spesa quantificabile, almeno in via 

preventiva, analiticamente come segue:

1) Servizio infermieristico svolto da 2 infermieri per 10 ore al giorno (8,30-18,30) per 3 

giornate per l’importo complessivo di Euro 1.500,00;

2) Noleggio di unità mobile per 3 giorni per l’importo complessivo di Euro 750,00 oltre 

IVA per un totale di Euro 915,00;

3) Rimborso  per  spese  di  trasporto:  oneri  per  pedaggi  autostradali  e  rimborso  tariffe 

chilometriche  secondo  tabelle  ACI,  per  un  costo  stimato  di  30  Euro/giorno  per  3 



giorni, per un totale di 90,00 Euro;

- che, pertanto, è stato stimato un costo ulteriore per ciascuna campagna di screening pari 

ad  Euro  2.505,00  (IVA inclusa,  ove  applicabile),  per  un  totale  complessivo  di  Euro 

5.010,00;

CONSIDERATO, altresì:

- che,  in un’ottica  di  contenimento del  contagio e di  lotta  al  COVID-19, Arpae intende 

estendere le suddette campagne di prevenzione anche al personale delle ditte esterne che 

prestano la loro attività continuativamente nelle sedi Arpae, e nello specifico ai lavoratori 

dipendenti dalle ditte appaltatrici dei servizi di lavaggio vetreria e dei servizi di portierato 

ed al personale con contratto di somministrazione di lavoro;

- che per l’espletamento della campagna di cui trattasi con gli ulteriori soggetti beneficiari 

testé menzionati non si prevedono ulteriori costi aggiuntivi;

RICHIAMATO:

- l’art. 106, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, in tema di servizi supplementari che si 

sono  resi  necessari  durante  l’esecuzione  del  servizio,  che  per  motivi  organizzativi  e 

logistici devono essere affidati al fornitore originario per evitare allungamenti di tempi e 

duplicazioni di costi;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di modificare, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto 

avente ad oggetto 2 campagne di screening COVID-19, consistenti nella effettuazione di 

tamponi rapidi e tamponi molecolari, di cui alla D.D.G. n. 5/2021, con la società Doctor 

Cards s.r.l.s., con sede in via G. Battista Cortesi n. 3 Bologna (P.IVA e CF 03593841202), 

CIG Z15301E791, prevedendo l’estensione dell’esecuzione del servizio  per ulteriori tre 

giorni  per  ciascuna  campagna,  ovvero  per  6  giorni  complessivi,  per  un  importo 

complessivo di Euro 5.010,00 (IVA inclusa, ove applicabile);

- di estendere le 2 campagne di screening COVID-19, di cui alla D.D.G. n. 5/2021, anche al 

personale delle  ditte  esterne  che  prestano la  loro attività  continuativamente  nelle  sedi 

Arpae,  e  nello  specifico  ai  lavoratori  dipendenti  dalle  ditte  appaltatrici  dei  servizi  di 

lavaggio  vetreria  e  dei  servizi  di  portierato  ed  al  personale  con  contratto  di 

somministrazione di lavoro;

DATO ATTO INFINE:

- che Responsabile Unico del Procedimento, come da D.D.G. n. 5/2021, è la Dott.ssa Maria 

Grazia Marchesiello, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

SU PROPOSTA:



- della  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione,  Dott.ssa  Maria  Grazia 

Marchesiello, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 

amministrativa della presente deliberazione;

ACQUISITI:

- il parere favorevole del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, e dato atto dell’astensione 

alla  formulazione  del  proprio  parere  da  parte  del  Direttore  Amministrativo,  come  da 

D.D.G. n. 5/2021;

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 

del  23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico  nella 

persona del Dott. Alessandro Antenucci, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, 

Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DELIBERA 

1. per tutto quanto in premessa esposto, di modificare, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. 

b) del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto avente ad oggetto 2 campagne di screening COVID-

19,  consistenti  nella  effettuazione  di  tamponi  rapidi  e  tamponi  molecolari,  di  cui  alla 

D.D.G. n. 5/2021, con la società Doctor Cards s.r.l.s., con sede in via G. Battista Cortesi n. 

3  Bologna  (P.IVA e  CF  03593841202),  CIG  Z15301E791,  prevedendo  l’estensione 

dell’esecuzione del servizio per ulteriori tre giorni per ciascuna campagna, ovvero per 6 

giorni  complessivi,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  5.010,00  (IVA inclusa,  ove 

applicabile);

2. di estendere le 2 campagne di screening COVID-19, di cui alla D.D.G. n. 5/2021, anche al 

personale delle  ditte  esterne  che  prestano la  loro attività  continuativamente  nelle  sedi 

Arpae,  e  nello  specifico  ai  lavoratori  dipendenti  dalle  ditte  appaltatrici  dei  servizi  di 

lavaggio  vetreria  e  dei  servizi  di  portierato  ed  al  personale  con  contratto  di 

somministrazione di lavoro;

3. di dare atto che  la spesa prevista nel presente provvedimento stimata in Euro 5.010,00 

(inclusa IVA, ove applicabile al 22%) avente natura di “Altri Oneri per il Personale”, è a 

carico  dell’esercizio  2021  ed  è  compresa  nel  budget  annuale  2021  e  nel  bilancio 

preventivo pluriennale 2021-2022 con riferimento al centro di responsabilità “Direzione 

Generale”;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 



sezione “Amministrazione trasparente”.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2021-15 del 08/02/2021

Centro di Responsabilità: Servizio Prevenzione e Protezione

OGGETTO: Servizio Prevenzione e Protezione. Modifica del contratto avente ad 
oggetto campagne di screening COVID-19 tramite tamponi rapidi e 
tamponi molecolari, di cui alla D.D.G. n. 5 del 19/01/2021.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 08/02/2021


